cri libri ex hebraico ad verbum verterentur, ut in ecclesiasticis conventibus septuaginta Interpretum versione uteremur, alterâ ex hebraico adversùs Judæos quod græcè Aquila, Symmachus et Theodotio præstiterunt, latinè Hieronymus. Eâ causâ sæpè septuaginta Interpretum versio ab hebraicis discrepat, et quoniam nonnulla mysteria tegere gentibus voluerunt, uti idem Hieronymus ait præfatione traditionum in Genesisim: « Neque verò, inquit, septuaginta Interpretum, ut invidi latrant, errores arguimus, neque nostrum laborem illorum reprehensionem putamus, cum illi Ptolemæo regi Alexandriae mystica quæque in Scripturis sanctis prodere noluerint, et maximè ea quæ Christi adventum pollicebantur, ne viderentur Judæi et alterum Deum colere: quos ille Platonis sectator magni idcirco faciebat, qui unum Deum colere dicerentur. »

CAPUT XIV.

Septuaginta Interpretes an legem modò sunt interpretati (1)?

Sequitur quæstio non minùs impedita argumentorum in utramque partem pondere, et diversâ sententium auctoritate, quam partem veteris Testamenti septuaginta Interpretes fuerint interpretati. Nam antiqui fermè Patres, omnes libros veteres indicant. Justinus in oratione Paræneticâ antiquos libros Hebræorum conscriptos litteris versos ait, nullo discrimine facto, et Irenæus lib. 3, cap. 25, petiisse Ptolemæum ab Hierosolymis habere interpretatas Scripturas eorum. Epiphanius numerum librorum exprimit, ac viginti septem omninò græcè conversos ait, itâ ut seniorum par unum quoque libris illis inter omnes distributis, unum librum interpretandum acciperet, factâque interpretatione daret aliis vertendum, et vicissim acciperet interpretandos, qui ab aliis versi erant, donec circulo facto libri omnes ab omnibus interpretibus verterentur. Ad horum Patrum auctoritatem accedit validum argumentum; cum enim Christus et Apostoli veteris Testamenti locos non ex hebraicis libris, sed ex græcis prodixerunt sæpè, uti antè dictum est, quâ ex interpretatione alia sumere potuerunt? Neque enim Aquila, Symmachus, Theodotio, aliive interpretes adhuc exstiterant. Deindè quoniam præter sex editiones, ab antiquis Patribus septuaginta Interpretum editio citatur in omnibus libris veteris Testamenti, tantùm ab aliis diversa; et Origines in Hexapla eam contulit, quam nisi novos interpretes fingamus, à Septuaginta factam fateri debemus. Hæc sunt in hanc partem argumenta valida atque præclara, quis negat? quis non videat? In alteram Hieronymi auctoritas est, qui multorum instar esse possit. Is Aristæam et Josephum affirmare ait, legem tantùm, hoc est, quinque libros Mosis à septuaginta Interpretibus fuisse conversos, consentireque eruditos, omnemque Hebræorum scholam. Sanè Aristæus et Josephus legem petitam à Hierosolymis, missamque, interpretesque cum membranâ quæ legem aureis litteris scriptam conti-

(1) Vide Bonfr. Præl. et Valt. Proleg.

nebant ad regem ivisse aiunt. Sed præstat ipsa Hieronymi verba ex præfatione traditionum in Genesim subijcere, dicentis : « Accedit ad hoc quoque, quod Josephus qui septuaginta Interpretum proponit historiam, quinque tantum libros Mosis translatos refert, quos nos quoque confitemur, plus quam cæteros cum hebraicis consonare. » Tum in Ezechielis verba ex quinto capite : « Tertia tui pars peste morietur, » ait, quanquam et Aristæus et Josephus, et omnis schola Judæorum, quinque tantum libros Mosis à Septuaginta translatos asserant. » Eadem repetit in illa verba ex capite 25 ejusdem Prophetæ : *et profecisti in regno*; præterea Michaæ 2, in illa verba : *mulieres populi mei ejecistis*. Accedit Philo, qui lib 2 de Vita Mosis, tantummodò ait legem ab illis Interpretibus traductam, et cum cæteris consentiens Zonaras tomo primo suorum Annalium. Legis autem nomine Hebræi Pentateuchum intelligunt, quem et *Thorah*, id est, legem vocant. Accedit styli dissonantia; nam Hieronymus, præfatione traditionum in Genesim, versionem Pentateuchi magis cum hebraicis fontibus quam cæterorum librorum convenire ait, quod de Ezechiele etiam confirmat præfatione in eum Prophetam, his verbis : Sed et vulgata editio non multum distat ab hebraico, undè non satis miror quid causæ exstiterit, ut si eosdem in universis libris habemus interpretes, in aliis eadem, in aliis diversa transtulerint. Sæpèque idem Hieronymus in Prophetis præsertim conqueritur magnam nominum propriorum in iis vaticiniis immutationem esse factam præ aliis veteris Testamenti libris. Quæ magna argumenta sunt, ac nostram assensionem in hanc partem potiùs trahunt. Nam si auctoritate agendum est, Aristææ, Philoni atque Josepho nemo posteriorum jure præferatur, et certè diebus septuaginta duobus, quibus interpretationem factam Josephus et Aristæas affirmant, item Cyrillus catechesi 4, Septuaginta quo modo potuerunt libros omnes convertere, præsertim inter omnes collatione factâ? Nam quod obijcitur ab adversariis, undè Christus et Apostoli græca testimonia protulerint, nimirum exciderat, Clementem Alexandrinum, Stromate primo, atque Eusebium lib. 9 Præparationis evangelicæ, c. 2, utrumque ex Aristobuli sententiâ affirmare libros Hebræorum, priusquam rerum potiretur Alexander Magnus, fuisse in græcam linguam conversos. Undè poetæ et philosophi apud Græcos multa mutuati sunt, prorsus ut Numenius affirmaret nihil aliud esse Platonem quam Mosem atticâ linguâ loquentem. Indè etiam Theopompus et Theodectes cum in sua poemata quædam ex divinis libris transtulissent, ejus temeritatis poenas dederunt, alter emotâ mente, alterius oculis excæcatis, ut Aristæas et Josephus referunt locis citatis. Addam etiam ex Justino in oratione 2 ad Antonium imperatorem, Herodis regis tempore, Ptolemæo ægyptio rege exposcente, græcè fuisse conversos propheticos libros. Quod memoriæ lapsu quidam putat à Justino Martyre Herodem positum pro pontifice Eleazaro, à quo septuaginta Interpretes in Ægyptum sunt missi. Ego plures interpretatione; variis antè

Christum temporibus fuisse factas cogitabam, neque Justinum credebam in re apertissimâ fuisse hallucinatum; sic factum, ut cum ex variis interpretationibus cum lege ipsâ seu Pentateucho libri alii sacri in bibliothecâ alexandrinâ essent reperti, quorum erat auctoritas major, et fama celebrior, septuaginta Interpretibus omnes tribuerentur, quam opinionem secutus Origenes in sua eos volumina contulit eodem septuaginta Interpretum nomine, et Hieronymus ipse, quotiès de hâc re propriè disputato non est, vulgarem sequitur famam, Septuaginta nomine totam illam interpretationem passim vocitans. Labor longus : ad alia transeundum, si Thalmudistas adjecero nostræ sententiæ hâc et superiori disputatione suffragari argumento haud dubio veritatis; qui enim nobiscum conspirassent? Illi ergò initio ejus tractatûs quem *tractatum Scribarum* vocant, sic aiunt : « Ptolemæus rex convocavit septuaginta duos senes, collocauitque in totidem cellis; cumque nondum aperuisset quâ de causâ convocati essent, ingressus ad singulos dixit eis : Scribite mihi legem Mosis, magistri vestri. Porrò Deus itâ ejusque mentem dirigebat, ut cum scriberent singuli, eandem omni ex parte legem omnes scriberent, tredecim modò locis ab hebraico communitatis. » Hæc illi.

CAPUT XV.

Codices græcos ex Septuaginta purâ interpretatione non esse.

Ergò cum lege quæ sola à septuaginta Interpretibus est græcè reddita, alii libri sacri veteris Testamenti ex vetustâ interpretatione conjuncti circumferebantur, quæ ab usu loquentium Septuaginta editio universa vocabatur non ab indoctis, sed ab expolitis etiam doctrinâ et eruditione viris; reliquum est hoc loco investigare, an quæ ex græcis omnibus versionibus sola manet, ea ipsa sit, an ex aliis aliqua. In quâ disputatione conjecturis agendum est, ac satis habeam si verisimilia quæ fuerint pro veris accipiantur. Statuo igitur græcos codices non ex sincerâ illâ interpretatione, sed potiùs ex eâ cum aliis mixtâ, esse prorsus ex eâ interpretatione (1) quæ vulgata à Græcis seu communis dicebatur. De psalmis testata res est, cum Hieronymus Epistolâ ad Sunniam et Fretellam locis omnibus, quibus utramque versionem affert totâ eâ Epistolâ, qui innumeri sunt, confertque utramque editionem, quam lectionem vulgatæ editionis esse ait, et à septuaginta Interpretum versione discrepare, ea ferè in græcis codicibus retinetur : hodiè longum esset proferre omnia, quædam tantum exempla proferantur. Primum ex Psalm. 5, ubi hodiè græcè et latine legimus : *Dirige in conspectu tuo viam meam*, quæ fuit lectio vulgatæ editionis; Septuaginta è contrario cum Hebræis legebant : *Dirige in conspectu meo viam tuam*. Deinde Psalm. 6, ubi nos legimus, vers. 11 : *Erubescant et conturbentur vehementer*; adverbium, *vehementer*,

(1) Quod certum est de editionibus complutensi et Le Jay, sed falsum videtur sive de editione romanâ, sive de londinensi. Gonsule Valtori Prolegomena.

quod in Hebraicis codicibus et Septuaginta versione erat, in solâ Vulgatâ desiderabatur, ut hodiè in nostris codicibus græcis desiderari videmus. In solis tamen romanis legitur græcè. Præterea Psalm. 16, vers. 2, *oculi tui videant æquitates*, in communi et Vulgatâ legebatur olim, *oculi mei videant æquitates*; ea lectio modò in græcis codicibus, etiam romanis conservatur. In eodem Psalmo, vers. 8, qui modò legitur græcè, *custodi me, Domine, ut pupillam oculi*, negat in alio interprete præterquàm in editione illâ reperiri. Versus illi qui citantur à Paulo ad Rom. 3 : *Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolosè agebant*, de quibus magna quæstio est, ex quo veteris Testamenti loco afferantur, plerisque affirmantibus ex Psalm. 13, quoniam nisi illi versus ejus Psalmi sint, duo Psalm. 13 et 52, idem Psalmus esset, Hieronymus præfatione lib. 16 in Isaiam credit ex variis locis veteris Testamenti à Paulo produci, negatque eos versus in Psalm. 13 inveniri, præterquàm in unâ editione vulgatâ, qui hodiè tamen in græcis codicibus, Psalm. 13, leguntur; atque ex illâ latinâ vulgatâ editione Psalm. 44, vers. 14, illis verbis, *in fimbriis aureis circumamicta varietate*, Hieronymus Epistolâ ad Principiam virginem negat illud *circumdata varietate*, quod in græcis codicibus exstat, ullum interpretem posuisse, præter unam editionem vulgatam. Postremò, Ps. 75, vers. 8, illa verba : *Venite, et quiescere faciamus omnes dies festos Dei à terrâ*, nulla editio habebat, præterquàm Luciani, quæ eadem vulgata seu communis erat, nam septuaginta Interpretes et sexta editio, *κατακαύσωμεν*, id est, *comburamus*, posuerunt; Theodotion, *ἐνεπύρωσωμεν*; Aquila et Symmachus, *ἐτέρησαν*; quinta editio, *κατέκαυσαν*, id est, *incenderunt*, uti in hebraicis codicibus legitur, et Hieronymus in suâ versione est interpretatus. Qui locus cum aliis ex eâ Hieronymi epistolâ ad Sunniam et Fretellam, Paulum Foros. 2 par. Paulinæ lib. 2, in eam opinionem adduxit, quæ est eruditorum hodiè, græcos psalmos non ex interpretatione septuaginta Seniorum, sed ex communi Græcorum esse atque vulgatâ. Idem possumus de Prophetarum libris confirmare multis exemplis et auctoritate multorum Patrum. Ac primùm Hieronymus in Isaiam libro primo, postrema verba secundi capituli : *Quiescite ergo ab homine cujus spiritus in naribus ejus est*, deesse dicit in versione septuaginta Interpretum, quæ tamen modò in græcis codicibus integra exstant, ac proxima verba, *quia excelsus reputatus est ipse*, inversa ab Hebræis, putâ dictione unâ in duas partitâ, intelligentes, inquit, Judæi prophetiam esse de Christo, verbum ambiguum in deteriori parte interpretati sunt, ut viderentur non audare Christum, sed nihili pendere. Quemadmodum et Origenes, homiliâ 12 in Jeremiam, in illa verba : *Peccatum Judæ scriptum est in stylo ferreo*, quoniam, inquit, difficile est aliquem se malum confiteri, ideò Judæi, qui exemplaria nonnulla falsârunt, etiam in hoc loco pro *peccato Judæ*, *peccatum eorum* posuerunt. Verùm satis multa in hanc sententiam superiùs adducta sunt, et finis non esset si omnia essent congerenda. Idem Origenes ad Romanos cap. 11, illa verba

S. S. I.

à Paulo desumpta ex Isaia cap. 59 : *Veniet ex Sion qui eripiat et avertat impietatem à Jacob*, explanans, affirmat septuaginta Interpretes posuisse (nempe undè testimonium illud Paulus assumit) : *Veniet propter Sion*, nunc autem legitur : *veniet à Sion*, etc., *ἔξει ἀπὸ Σιων ὁ ὑψόμενος καὶ ἀποστρέψει ἀσεβείας ἀπὸ Ιακωβ*. Hieronymus Ezechielis 13, in illud : *qui linunt absque temperaturâ*, vers. 10, Septuaginta posuisse *qui linunt sultitiâ* affirmat. Quæ lectio in codicibus græcis vulgò non habetur, ne in Romæ quidem editis nuper, præterquàm in complutensibus, et eorum exemplo in regiis restituta, ut arbitror ex Hieronymi verbis : *Καὶ αὐτοὶ ἐπαλεῖρουσιν αὐτὸν ἀρροσύνῃ*. Ad hæc historia Susannæ, Danielis 13, in Septuaginta quidem codicibus erat, uti superiùs est ex Origene demonstratum. Hieronymus autem dicit se eam ex Theodotionis editione sumpsisse nihilò differentem à græcis codicibus qui modò exstant. Itaque Origenes versionem Septuaginta dixit, quæ communis et mixta cum aliis erat, ac præsertim cum Theodotionis. Ac verò *totum Daniele* græcè ex Theodotionis versione esse indicat illis verbis præfatione in illum librum : *Danielem Prophctam*, inquit, juxta septuaginta Interpretes Domini Salvatoris Ecclesiæ non legunt, utentes Theodotionis editione, et hoc cur acciderit nescio. Nimirum communis seu vulgata editio Græcorum ex cæteris interpretationibus, præsertim Theodotionis cum septuaginta Interpretum versione erat confusa, libris etiam integris, ut magis Ecclesiis placuerant, in eam ex aliis interpretibus in commune corpus collatis. *Liber Esther* ex vulgatâ Græcorum editione fuisse mihi videtur. Nam quæ Hieronymus in versione latinâ ex vulgatâ Græcorum versione sumpsisse se ait à capite 10, ea fermè in græcis codicibus exstant; illa etiam quæ capite 11, in Vulgatâ fuisse tantum, neque in alio interprete ullo inveniri, nimirum : *Anno 2, regnante Artaxerxe Maximo, primâ die mensis Nisan*, et quæ sequuntur. De libro Judicum quid certi afferam non habeo, nisi fortassis quòd Eusebius in Chronicis negat *Ailon* vel *Aeglon* numerari in Judicibus à septuaginta Interpretibus, cujus tamen nomen hodiè in græcis codicibus exstat cap. 12, vers. 11. Librum Josue ex septuaginta Interpretum versione non esse, Masii diligentia in eum librum græcè apertè convincit multis verbis ac sententiis additis aut deductis ad veterem Septuaginta interpretationem, quâ in re laudandus ejus conatus est, si ex certæ fidei codicibus græcis ea restituit, neque Syrorum libris se in fraudem induci est passus, quos superiùs dictum est vetus Testamentum habere, tum ex Hebræo, tum ex editione Septuagintæ, in suam linguam conversum. Verùm accedit eodem Hieronymi auctoritas in Michæam cap. 5, ad illa verba : *Et tu Bethleem Ephrata*, affirmantis verba illa, Thæco et Ephrata, hoc est Bethleem, quæ sunt superiùs adducta, neque in Hebraico esse, neque apud alium interpretem inveniri, nisi in septuaginta Interpretibus, quæ in nostris hodiè codicibus Græcis desiderantur, in ipso etiam Masii codice obelo jugulata. Reliquum est de Pentateucho disserere, in quo versionem septuaginta Interpretum puram, certè since-

riorem, quàm in aliis Patribus manere indicio sunt Hieronymi traditiones in Genesim; nam ferè quibus locis Septuaginta verba affert, ea modò in græcis codicibus exstant. Genesis cap. 3 : *Super pectus tuum et ventrem tuum gradieris*, et cap. 25, vers. 22, illis verbis : *collidebantur in utero parvuli*, ait in Septuaginta græcè legi : *ἐκλήρωσεν δὲ τὰ παιδία ἐν ὕτρῳ*. Quæ lectio in græcis modò codicibus exstat; tum cap. 26, vers. 33, ubi appellavit *eam abundantiam*, Septuaginta verò *eum juramentum*, quæ lectio etiam in græcis codicibus exstat. Verùm de hâc re certò pronuntiare non possumus, cùm Hieronymus eo libro de vulgatâ editione nihil meminerit, quibus locis à septuaginta Seniorum editione discrepabat, quod factum puto quoniam eâ parte Vulgata magis consentiebat cum veteri septuaginta Seniorum interpretatione, et Genes. 49, illis verbis : *Donec veniat qui mittendus est*, vers. 10, ubi modò legitur : *Donec veniant exposita*, εἰ ἕως ἃν ἐθῆ τὰ ἀποκειμένα αὐτῶν. Septuaginta legerunt, *donec veniat*, cui repositum est, *ἃ ἀποκείνεται*, uti Eugubinus in annotationibus ad eum locum ait, et ex Justino colligitur contra Tryphonem, juxta Perionii certè versionem, nam græci codicis copia non erat. « Poteram, inquit, vobiscum de verbo pugnare, quod vos interpretamini, cùm scriptum esse dicitis hoc modò, quoad venerint ea quæ ei reposita sunt, quandoquidem non ita interpretati sunt septuaginta Interpretes, sed quoad is cui repositum est venerit. » Postremò ex Origene, homiliâ secundâ in Exodum, illis verbis ex cap. 2 : *Sumpsit fiscellam scirpeam, et linivit eam bitumine*, satis colligitur Septuaginta verbo hebraico *Theba*, id est, arca, relicto, posuisse : *Sumpsit mater ejus Thecam*, *θηκα*; quæ dictio hodiè in regis et complutensibus græcis est; romana Biblia *θηκη* posuere. Ad hâc satis constat ex libro 1 Hieronymi contra Ruffinum, commentaria in Psalmos, quæ ejus nomine circumferuntur, Hieronymi germana esse; affert enim illa verba, *גשקִי בר*, ex Psalmo secundo in commentariolis interpretatum esse, *adorate filium*, in versione psalterii posuisse, *adorate purè*, quæ eò libentiùs dicta sunt, quòd nonnulli quâ solent libertate pronuntiandi ex numero operum Hieronymi illa Commentaria expungunt. Ergo in eo libro Psalm. 86, vers. 5, ubi nos legimus : *Mater Sion dicit homo*, affirmat septuaginta Interpretes transtulisse : *Numquid Sion dicit homo?* Nunc autem in græcis codicibus *mater Sion* legimus, ut est ferè in Vulgatâ nostrâ latinâ, certè in Psalterio romano. Ex his autem locis omnibus, multisque aliis, quæ passim occurrunt, satis efficitur græcos codices non ex Septuaginta interpretatione certè purâ et sincerâ esse, sed confusâ cum aliis. Itaque in græcâ interpretatione, quâ modò utimur, multa è Septuaginta versione sunt, multa ex versionibus aliis. Quò fit sæpè etiam ut quæ ab antiquis Patribus in septuaginta Interpretum versione esse dicuntur, in illis inveniuntur. Ut Origenes tomo 2 in Joannem affirmat, Esther cap. 14, legi in eâ versione : *Ne tradideris sceptrum, Domine, non existentibus*, et Hieronymus in Zachariam ad illa verba 5 capitis : *Et abebant alas quasi alas milvi*, vers. 9, affirmat in eâ

versione legi : *Et ipsæ habebant alas, sicut alæ sunt upupæ*. Utrumque autem legitur in nostris codicibus græcis, quæ ex multis atque ex innumeris afferre exempli causâ visum est argumento certissimo in græcis codicibus, neque omnia ex septuaginta Interpretum versione esse, neque nullâ, ac potius videri ex communi seu vulgatâ Græcorum editione relictos esse, quæ erat ex multis permixta, ac majori ex parte septuaginta Interpretum versionem amplectebatur. Neque negaverim græca Biblia, quæ antè aliquot annos Romæ prodierunt, multò sinceriora esse quàm reliqua, quâ causâ in Pontificis diplomate septuaginta Interpretum esse dicuntur. Sed et ipsa ex aliis editionibus non pauca habere admixta, ex iis quæ dicta sunt à nobis hoc capite planè intelligitur.

CAPUT XVI.

Græcos codices esse vitiatos (1).

Ad græcos et hebraicos codices plerique recurrendum disputant quoties in latinis inciderit nodus aliquis difficilis explicatu, quasi ad primas origines undè ad nos cætera derivârunt. Quod cùm faciunt, antiquorum Patrum exempla, Hieronymi atque Augustini, et vestigia sibi consecrari videntur. Horum opinionem convellere ex animis magnâ ex parte hâc disputatione conabimur, eos fontes multis magnisque sæpè maculis esse turbidos confirmantes, ut illis fidendum esse non magnoperè videatur. De veteri Testamento pauca dicemus, quoniam res est omnibus testata; de novo paulò plura afferemus, quoniam in eâ linguâ plurimâ ex parte conscriptum est primum. Et quidem antiquis temporibus græcos codices fuisse æmiseris modis laceros, Hieronymi scripta declarant multis locis; quod si verum est, quid illis putes accidisse ab eo tempore ad nostram ætatem mille et ducentis annis, quibus major litterarum inscitia in orbem terrarum incubuit, magnisque bellorum motibus provinciæ concussæ sunt? Silent autem inter arma litterarum studia. Ergo præfatione in Esdras : « Si quis, inquit, septuaginta vobis opposuerit Interpretes, quorum exemplaria varietas ipsa lacerata et inversa demonstrat, neque potest utique verum asseri, quod diversum est, » et quæ sequuntur. Quibus similia præfatione secundâ in libros Paralipomenon his verbis ait : « Liberè enim vobis loquor : ita in græcis et latinis codicibus, hic nominum liber vitiosus est, ut non tam hebræa quàm barbara quædam et sarmatica nomina conjecta arbitrandum sit. Nec hoc septuaginta Interpretibus, qui Spiritu sancto pleni (vides quid hoc loco sentiat Hieronymus!) ea quæ vera fuerunt, transtulerant; sed scriptorum culpæ adscribendum, dùm de emendatis inemendata scriptitant, et sæpè tria nomina subtractis è medio syllabis in unum vocabulum cogunt, vel è regione unum nomen propter latitudinem suam in duo vel tria vocabula dividunt. » Præterea, in caput Ezechielis 40, ad illa verba : *Et ecce murus forinsecus*, affirmat omnia propè verba hebraica et nomina quæ in

(1) Vide in secundâ Introd. parte libr. secund. Acostræ de verâ Scripturas interpretandi ration. capit. 18.

græcâ et latinâ translatione (nempe veteri) erant, nimîâ vetustate corrupta, scriptorumque vitio depravata; et dùm de inemendatis describuntur inemendatiora, de verbis hebraicis facta esse sarmatica. Sanè quid eo capite vers. 6, ubi nos legimus: « Mensus est limen (portæ calamo uno, » scit quod in græcis legitur: « Mensus est thee sex, sex alam portæ æqualem calamo (latitudinem, et altitudo æqualis calamo longitudo, et (alam cubitorum quinque. » Quid pleraque alia eo et aliis capitibus græcè? Prætereà, Job. 19, vers. 25, ubi legimus: « Scio enim quòd Redemptor meus vivit, (et in novissimo die de terrâ surrecturus sum, et rursus circumdabor pelle meâ, et in carne meâ videbo (Deum; » quid est quòd in horum verborum locum reponitur in græcis codicibus: *Scio ego quòd æternus est qui solvere me debet, super terram suscitare pellem meam, quæ tolerat hæc?* Jonæ cap. 3, vers. 4, adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur; græcè legimus: *adhuc tres dies, quod vitiosum esse non modò hebraica, chaldaica, nostræque vulgatæ editionis fides, sed etiam Justinus argumento est dialogo contra Tryphonem græcè legens: Adhuc quadraginta tres dies, et Ninive subvertetur, quæ lectio græcorum codicum magis germana, videtur olim fuisse vitiosa, quæ modò exstat, atque ita sentit Theodoretus in eum Prophetam, vitium hujus librarii irrepsisse in alios codices qui ex primo descripti sunt. Longum esset exempla omnia proferre, quibus græca esse contaminata convincitur; neque librariorum semper incuriâ, sed interpretis etiam inscitiâ; ut vel hoc argumento facilè confirmetur veteres libros non omnes à septuaginta Interpretibus græcè fuisse redditos, certè ex eorum interpretatione non esse, qui modò reliqui sunt. Ad novum Testamentum progrediendum est, in quo haud multò minora græcè vitia esse explicandum est. Matth. cap. 5, ubi nos legimus: *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio;* Græcè additur: *qui irascitur fratri suo, εἰς ἡ, temerè, quod adverbium esse addititium ex Augustino lib. 1 Retractionum cap. 49, et Hieronymo in eum Matthæi locum satis colligitur, et 2 dialogo contra Pelagianos quasi redundans induci jubet. Eodem cap. vers. 11: *Beati estis cum maledixerint vobis homines, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum, in græco additur vox βῆμα, et dixerit omne malum verbum, quam esse addititiam indicat Chrysostomi lectio 3, de Sacerdotio, cap. 11, eum locum Matthæi afferentis, ut est in codicibus nostris. Post orationem Dominicam Matthæi cap. 6, in græcis codicibus additur: Ὅτι τοῦ ἐστὶν ἡ βασιλεία, quia tuum est regnum, tua potentia, et gloria in secula seculorum, quæ verba præter Chrysostomum et Theophylactum nemo antiquorum Græcorum attigit, argumento ea in plerisque græcis codicibus etiam antiquis temporibus non fuisse, ac ne nunc quidem leguntur in omnibus. Matth. 24, illa verba, *duo erunt in lecto uno, vers. 41, in græcis vulgò codicibus desiderantur, quæ tamen Chrysostomus ad eum locum explanat, et Robertus Stephanus in vetusto et correcto codice se invenisse indicat, quemadmodum Joannis septimo capite, ubi pro illis verbis; Nondum erat spi-****

*ritus datus, vers. 39, græci codices habent: Nondum Spiritus sanctus; at Chrysostomus vulgatæ editionis lectionem sequitur Commentariis ad eum locum. Victorinus item contra Arianos, tum Leo magnus sermone tertio de Pentecoste. Et ne omnia colligam, ad Romanos 12, ubi nostra editio habet: Domino servientes, Græci ferè tempori servientes, nempe facili permutatione vocem κυρίω mutarunt in καίρω. Nam antiqui Patres græci etiam legerunt ut est in editione vulgatâ. Ad hæc primæ ad Corinth. 7, quo loco nos legimus vers. 33 et 34: *Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodò placeat uxori, et divisus est; at mulier innupta, et virgo cogitat quæ Domini sunt, Græci permixtione utriusque versùs legunt: Qui cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodò placeat uxori; mox ab alio principio: divisa est mulier et virgo; rursus: innupta cogitat quæ Domini sunt. Quæ vix profectò intelligas, ita sunt implicata. Et Hieronymus, 1 contra Jovinianum, negat græcam lectionem apostolicæ mentis sententiam explicare. Minuta dices fortassis hæc sunt. Esto. Sed minora certè vitia nobiles adversarii objiciunt in editione nostrâ vulgatâ contineri, quoties ejus auctoritatem contensiosis disputationibus elevare contendunt. Age tamen, majora gravioraque proferantur, ac non incuriâ librariorum, quod erat tamen miserandum, sed hæreticorum audaciâ non pauca in novo Testamento vitiosa esse et fraudibus, confirmant subjecta exempla. Tertullianus, lib. 5 contra Marcionem, illum affirmat multa in divinis libris corrupisse. Ex iis, 1 ad Corinth. cap. 15, vers. 45, ubi nos legimus: *Primus homo de terrâ terrenus, secundus homo de cælo celestis, Marcionem supposuisse ait: Secundus homo Dominus de cælo. Rursus, vers. 49: Sicut portavimus imaginem terreni, portemus imaginem celestis, quo nimirum futuræ resurrectionis modum, sectæ commentum Pauli verbis confirmaret. Utroque autem loco in græcis codicibus vulgò pro verâ lectione Marcionis lectionem invenimus; in primo: Ὁ κύριος ἐξ οὐρανοῦ; in posteriori: Φορήσωμεν καὶ τὴν εἰκόνα τοῦ ἐπουρανίου. Vade ergo et fide græcis codicibus, ad eos, quasi ad primos fontes, revoca exortas de religione controversias. Restituta quidem erat in Bibliis Complutensibus trilinguibus, posteriori loco certè vera et antiqua lectio φορήσωμεν, per omega; cæterum in Bibliis Regiis reposita diversa est, non arbitror malo animo, sed quoniam vulgò in aliis libris cominùs erat. Deindè 1 Joan. 5, vers. 7, *quoniam tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, Filius, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt, in nonnullis codicibus desiderabatur, ab infidelibus fraude detractus, ut Hieronymus est auctor, sive quicumque alius prologum scripsit in septem Epistolas canonicas, et argumento sunt tum Oecumenii commentaria græca, tum codices syriaci non ita pridem in lucem producti, quo studiorum fructu dicere non est necesse; sed nuper tamen in lucem editi, in quibus is versùs totus deest, quos ex græco sermone in eam linguam conversos fuisse magnis conjecturis fixum habeo; et ne alienam culpam in græcos codices derivare videamur, iis ipsis verbis, quoniam Ariano-****

rum causam jugulabant, non legimus : *Et hi tres unum sunt*, sed : *Et hi tres in unum sunt, et τρεῖς εἰς ἓν εἰσι*, quod ad voluntatum concordiam possit referri ab adversariis. Nec dubium est sæpè ab hæreticis græcos codices contaminatos multis locis fuisse, et fuit Græcia ab omni memoriâ hæresum sectarumque ferax, quo periit malo. Irenæus, lib. 4 contra hæreses, cap. 29, Basilius lib. 2 contra Eunomium, Eusebius lib. 5 Histor. cap. ult., vitiatas ab hæreticis divinas Scripturas testantur. Præter hos Theodoretus, lib. 2 contra hæreses Hydroparastas, sic dictos, quòd aquam offerrent in sacrificio, affirmat ex quatuor Evangelistis confecisse Evangelium, quod per quatuor ipsi vocabant, detractis genealogiis, aliisque, undè Christus ex Davide ortus secundùm carnem monstratur, atque plures ducentis invenisse se apud Catholicos absque ullâ veneni suspicione lectitari. Porrò ex tantis corruptionibus tantæque licentiâ contaminandi Scripturas verisimile est plures errores ac vitia in græcos codices ad nostram ætatem manasse. Omitto multa alia, neque enim afferri omnia facilè possunt, ac nominatim, quod Epiphanius testatur lib. 4, tom. 1, Epicuri sectam explicando, Matth. 4, vers. 11, bis *Jechoniam* legi debere : *Josias autem genuit Jechoniam, Jechonias autem genuit Jechoniam et fratres ejus*; et à quibusdam indocis rerum Evangelicarum ad ambiguitatem tollendam, velut emendandi gratiâ deletum esse posteriori loco *Jechoniæ* nomen, cùm eundem esse putarent, cùm prior *Jechonias* alio nomine *Amasias* diceretur, posterior *Sedecias et Joachim*. Quâ correctione ex quatuordecim, generationes tredecim factæ sunt, et quidem in nonnullis græcis codicibus ejus lectionis vestigium exstat, in quibus legitur : *Josias autem genuit Joachim, Joachim autem genuit Jechoniam*. Mitto etiam quod Marc. cap. 13, vers. 32 : *De die autem illo, vel horâ nemo scit, neque angeli in cælo, neque Filius*. Ambros., lib. 5 de Fide ad Gratianum, negat in antiquis et græcis codicibus addi *neque Filius*, sed locum eum eâ additione corruptum ab Arianis fuisse. Quod mirere amplius Lucæ cap. 22, vers. 44. Hilarius, 10 de Trinitate, et Hieronymus, contra Pelagium libro 2, in plerisque græcis et latinis codicibus fuisse negant illa verba : *Et factus est sudor ejus velut guttæ sanguinis decurrentis in terram*. Verùm hæc et similia libenter prætermittimus, ac contra horum Patrum auctoritatem diversam potiùs lectionem probamus, quoniàm non modò in Græcis codicibus exstat, sed etiam in editione nostrâ vulgatâ, cujus auctoritatem Græcis convellendis debilitare non convenit, ad quam asserendam potissimum tota disputatio suscepta est, præsertim cùm multa alia argumenta suppetant, quibus eorum fidem vacillare ostendi potest, quoties à nostrâ editione vulgatâ discrepant, quod ex proximo capite manifestum evadit ac planum.

CAPUT XVII.

Græcos codices novi Testamenti olim variasse.

Cùm multa indicant Græcos quondam novi Testamenti codices variasse veterum Patrum scripta, eorumque qui modò exstant discrepantia, tum nihil

magis declarat, quàm latini interpretis diligentia; neque enim tam multis locis quibus à græcis latina discrepant, de suo capite finxisse verisimile est. Ac suspicabar ex variis olim codicibus eam lectionem fuisse secutum, eosque codices qui communi eruditorum sententiâ eâ ætate maximè probabantur, ex alio quopiam uno, aut paucis minoris fidei transfusos græcos codices, qui nostrâ ætate formis expressi vulgò circumferuntur. Eam cogitationem inanem non esse, ac potiùs firmis radicibus stare, ex novo Testamento græco magis confirmavi, ad cujus exteriorem marginem minio varias lectiones suâ manu suoque labore sedecim codicum factâ collatione, in quibus octo erant ex Regiâ bibliothecâ D. Laurentii, plerique vetustate insignes, adjecerat Petrus Fagiardus Vesusius Marchio, ingentem thesaurum, magnique æstimandum, si vir ille opibus et græcæ linguæ peritiâ præstans, quibus ex libris singulæ lectiones essent depromptæ, notasset, quam diligentiam alius fortassè supplebit, eosdem codices nactus, neque præstiturum me aliquandò desperabam. Omnino ex aliquo codice græco, qui ex nostris latinis in eam linguam conversus. Et quales Erasmus contendit exstare inter Epistolas Genesii Sepulvedæ Epist. 5 et 7, lib. 1, desumptos eos locos esse non putabam; nam ii codices, si qui inveniuntur, recentiores sunt. Marchionis codices vetustos inprimis fuisse non dubitabam. Nunc ex multis atque adeò innumeris locis, quibus eæ lectiones cum editione nostrâ vulgatâ conveniunt, specimen aliquot subjectæ, exempla dabunt: ex quibus benignus lector conjiciat, quod verum esse affirmamus, nullo loco à græcis latina discrepare, quin lectio aliqua nostris codicibus faveat. Ac primùm, Matth. cap. 6, quo loco nos legimus : *Attendite ne justitiam coràm hominibus*, Græci : Ἐλεημοσύνην, *eleemosynam*; alii codices : δικαιοσύνην, id est, *justitiam* habent. Parùm, inquis, refert, quandò verbis aliis eadem sententia constat, Hebræis *justitiæ* nomine *eleemosynam* significantibus. Producto etiam Proverb. 11, vers. 4 : *Non proderunt divitiæ in die ultionis, justitia autem liberabit à morte*, id est, *eleemosyna*, ut Elias quidem non ineptè interpretatur; et vulgari Hispanorum linguâ *Zatico* dicitur panis frustum, quod mendicis dare consuevimus. Eodem cap. vers. 12, ad finem orationis Dominicæ adjicitur : *Quoniam tuum est regnum et potentia, et gloria in secula*; quæ omnia in editione vulgatâ non sunt, et in eo codice obelo jugulantur quasi addititia; cap. 24, quo loco nos legimus vers. 26 : *Ubi cumque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilæ*; quod ad Romanorum legiones referendum putabam, quibus insignis aquila præferebatur, quasi vulturum in morem ad futuram stragem congregarentur; in græco *ptoma*, id est, *cadaver*, legitur, quod ad sententiam parùm, ac nihil potiùs refert, ad lectionis veritatem aliquid adnotasse, in aliis græcis codicibus poni, *soma*, id est, *corpus*; cap. 26, quo loco nos legimus : *Hic est sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum*; in græcis codicibus legitur ἐκχυμένον, *effunditur*; in aliis codicibus græcè legitur ἐκχυθὸς μένον, id est, *effundetur*.

Atque similis varietas est Marci 14, Lucæ 22, quò minus erat necesse lectionem græcam nostræ præferre, quod quidam faciunt hoc loco, ac multò minus in eâ latentia mysteria perscrutari, quasi ea verba significant non Christum tradendum, sed jam etiam in sacramento tradi, quod quamvis accipi de corpore possit, sanguinem quo modo intelligas non effundendum tantùm in morte, sed effundi in ipso sacramento cœpisse. Cap. 27, vers. 8, ubi nos legimus : *Propter quod vocatus est ager ille Aceldema, id est, ager sanguinis*, in græcis desideratur vox *Aceldema*, ac tantùm legitur : *Διὸ ἐκλήθη ὁ ἀγρος ἐκεῖνος ἀγρος αἱματος*; in aliis codicibus additur, et Santes Pagninus eam vocem posuit in novi Testamenti versione, quâ ad verbum Græca expressit, argumento nostris similem codicem Græcum fuisse nactum hâc parte. Verùm priusquàm ad alios Evangelistas transeo, adjiciendum est nomina propria in quibus græca exemplaria maximè discrepant, in illis græcis codicibus integra exstare, uti in nostrâ editione vulgatâ. *Bethania*, Joan. 1, vers. 28, non Bethabara, qui in Nonni paraphrasi memini me legere : *Βηθανίης πάλαι ταῦτα θεὸν δέος ἐγγύς ἀρούρης*. *Bethsadia*, Joan. 5, non *Bethesda*, *Nazareus*, non *Nazoræus*, *Chorozaim*, *Capharnaum*, *Cayphas*. Præterea Matth. 19, locis omnibus *Moses*, ut legitur in græcis codicibus totius veteris Testamenti, non *Moses*, ut quidam ex hebraicâ formâ mutâsse videntur in omnibus græcis codicibus novi Testamenti, qui vulgò circumferuntur. Ex Marco pauca selegimus; cap. 14, vers. 3, in latinâ editione *alabastrum unguenti spicati pretiosi*, Græci *pistici* dicunt; alia exemplaria, *spicati*. Fortassis ex latinâ voce, *spicati*, Græci *pistici* fecerunt parvâ immutatione litterarum, quod in aliis dictionibus contingit, ut eas integras aut immutatas in suum usum Græci eo tempore præsertim transferrent. Porro eodem cap. vers. 54 : *Sedebat cum ministris ad ignem*, Græci vulgò *ad lumen*, *πρὸς τὸ φῶς*. At alii codices cum nostrâ lectione consentientes habebant *πρὸς τὸ πῦρ*. Ex Lucâ quædam alia adducenda sunt, ac primùm cap. 2, vers. 14 : *Gloria in altissimis Deo, et in terrâ pax hominibus bonæ voluntatis*. Græci *ἐν ἀνθρώποις εὐδοκίας*, hoc est, *in hominibus bona voluntas*; atque in eo codice prorsus, ut in editione vulgatâ, lectio diversa adnotata est, *καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη ἀνθρώποις εὐδοκίας*, ne putes Ecclesiam temerè nostram lectionem prætulisse, eaque uti in precibus ecclesiasticis. Præterea, cap. 10, vers. 30, ubi nos legimus : *suscipiens autem Jesus*, Græci *suscipiens* legunt, quoniam verbum *hypolambano*, apud Græcos *respondere* significat, et usque adeò ea lectio probata est, ut in plerosque etiam latinos codices à paucis annis irreperit, cum diversam lectionem confirmare liceret, non solùm ex gothico exemplari eximix vetustatis, sed ex aliis græcis codicibus, ubi non *ὑπολάβω*, sed *αναδέλω* legebatur. Quemadmodum cap. 15, verba illa, *nonne accendit lucernam, et everrit domum*, vers. 8, quæ erat lectio antiqua ferè codicum omnium, etiam gothici, quod quidam in *everrit* mutarunt, græcè *σαρῶ*. Licuisset etiam eorumdem codicum auctoritate tueri, cum in quibusdam græcè etiam *κα-*

ταρῶ, id est *evertit*, inveniatur. Quibus exemplis facilè intelligitur quàm fallax sit ratio latinos codices ex græcis castigandi, quod video nostrâ ætate à multis fuisse factitatum. Verùm nonnulla alia exempla ex Joannis Evangelio ac cæteris libris subjiciamus. Joan. 4, vers. 46, ubi nostra editio : *Et erat quidam regulus*, plerique legendum putabant : *Erat quidam regius*, hoc est, de domo et familiâ regis, quòd in græco *basilicos* legitur. Sed nimirùm interpres noster *basilicos* græcè legit, quæ vox propriè regulum significat, et in Marchionis codice ea lectio est adnotata ad marginem. Rursus cap. 11, vers. 1 : *Et erat quidam languens Lazarus à Bethaniâ de castello Mariæ et Marthæ sororum ejus*; quæ lectio immutata est recens, ut arbitròr, quoniam græcè *Mariæ et Marthæ sororis ejus* vulgò legitur, cum nostra lectio in aliis græcis codicibus inveniretur; cap. 14 : *Non creditis, quia ego in Patre, et Pater in me est*; in Græcis vulgò codicibus : *Credite mihi, quia ego in Patre, et Pater in me est*; vers. 11, cum in aliis græcis codicibus inveniatur, ut in nostrâ editione est positum : *Πιστεύετε ὅτι ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ, καὶ ὁ Πατὴρ ἐν μοὶ ἔστι*. Præterea magna fuit disceptatio an Joannis 21, vers. 22, legendum esset : *Sic cum volo manere*, an verò : *Si eum volo manere*; nam consentientibus græcis codicibus in posteriorem lectionem latini discrepabant, et qui vetustiores erant ac majori fide, *sic eum volo manere* legebant, etiam gothicus, antè sexcenos annos descriptus. Et Paulus Foros. part. 2, suæ Paulin. lib. 2, Romæ in D. Pauli codicem, ut fama fert ipsa, Hieronymi manu descriptus, novi Testamenti eam lectionem præferre ait, quæ certè in iis græcis exemplaribus inventa est utroque loco, pro conjunctione *ἐν* substituentibus *ὄτως*. Ex Actis Apostolorum cum plura liceret, locum unum afferre certum est. Ex cap. 13, vers. 19, et destruens gentes septem in terrâ Chanaan, fortè distribuit eis terram eorum, quasi post 450 annos, *et post hæc dedit iudices usque ad Samuelem prophetam*; juxtâ quam lectionem numerus annorum ad captivitatem Ægypti referendus est, juxtâ ea quæ Gen. 15, vers. 13, *Abrahæ dicta sunt*; græca discrepant; sic enim ad verbum habent : *et delens gentes septem in terrâ Chanaan*, sorte distribuit eis terram eorum, et post hæc quasi annis 450, *dedit iudices usque ad Samuel prophetam*. Juxta quam lectionem annorum numerus ad tempus referendus est, quo iudices præfuerunt, quod neque cum libro 3 Regum cap. 6, neque cum Josepho lib. 8, Antiq. cap. et lib. 11, cap. 4, aut veritate consentit, iudices præfuisse quadringentis et quinquaginta tantùm annis. Quâ difficultate usque adeò quidam implicitos se viderunt, ut eum numerum in omnibus codicibus esse vitiatum affirmarent; cum consultius fuisset vulgatam lectionem tueri multò minoribus impeditam difficultatibus, de quibus hoc loco plura dicere non est necesse. Certè consentientibus latinis alii græci codices patrocinabantur, in quibus scriptum inveniebam : *Κατακληροδότησεν αὐτοῖς τὴν γῆν αὐτῶν, ὥσει μετὰ τετρακόνσια καὶ πεντήκοντα ἔτη καὶ μετὰ ταῦτα ἔδωκε κριτὰς*, quæ est ipsa lectio nostræ editionis vulgatæ. Venio nunc ad Paulum 1, ad Corinth. 15, ubi

nos legimus vers. 31 : *Quotidie morior propter vestram gloriam, fratres.* Græci vulgò : *per vestram gloriam, quasi juramenti forma, ἡ τὴν ὑμῶν καύχασιν.* At in aliis codicibus erat : *διὰ τὴν ὑμῶν καύχασιν,* hoc est, *propter vestram gloriam, fratres.* Eodem capite vers. 51, magna quæstio à multis annis inter Latinos et Græcos excitata est, illis affirmantibus extremo tempore omnes homines morituros, quòd eo loco legerent : *Omnes quidem resurgemus* (moriemur ergo), *sed non omnes immutabimur*; cùm Græci contra tendant legentes : *Omnes quidem non dormiemus, omnes autem immutabimur,* quæ est non modò diversa, sed contraria potius lectio, et scimus certò alios græcos codices latinis patrocinari, in quibus legitur : Πάντες ἀναβιώσωμεν, ἀλλὰ οὐ πάντες ἀλλαγώμεθα, atque ità legisse Pagninum argumento est ejus versio hoc loco nihilo discrepans ab editione vulgatà. Mox vers. 55 : *Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?* Græca vulgò sunt inversa : *Ubi est, mors, stimulus tuus? ubi est, mors, victoria tua?* Verùm cum latinà lectione alii codices consentiebant, in quibus erat positum : Πού σου, θάνατε, τὸ νίκος, πού σου, θάνατε, τὸ κέντρον; 2 ad Corinth. 12, vers. 1 : *Si gloriari oportet, non expedit quidem;* græci codices : *gloriari sanè non expedit mihi;* verùm latinæ lectioni consensiens græca erat : *εἰ καυχᾶσθαι δεῖ, οὐ συμφέρει δὲ.* Postremò Apocalypsis ultimo cap. vers. 12 : *Ecce venio cito reddere unicuique secundum opera sua,* in græco : *secundum opus ejus.* Sed Græcè etiam legebatur : *ὁ μισθός μου μετ' ἐμοῦ ἐστιν ἀποδοῦναι ἑκάστῳ ὡς τὰ ἔργα αὐτοῦ.* et mox ubi Græci vulgò habent : *μακάριοι οἱ ποιοῦντες τὰς ἐπιτολάς αὐτοῦ, beati qui faciunt præcepta ejus;* in eo codice erat : *μακάριοι οἱ πλύνοντες τὰς στολάς αὐτῶν ἐν τῷ αἵματι τοῦ ἀρνίου, beati qui lavant stolas suas in sanguine agni,* uti est in vulgatà editione latinà. Multa alia possent afferri, quibus confirmarem quod erat initio propositum, codices græcos non minùs variare quàm latinos, multisquæ locis esse ab antiquà lectione mutatos; et si vetusti codices evolvantur, nullo fermè loco latina à græcis discrepare, in quo non inveniatur græca lectio nostræ favens, non leves atque inconsideratè, quibus nostra stomachum movent, aliena placent atque contraria. Sed finis esto, extremà disputatione si monuero græcos libros divinarum Scripturarum haud multò majori elegantia esse quàm latinos; et scriptores ecclesiastici sermonis ornatùs nullam curam habuerunt, cùm sit delicati hominis, mollis ingenii, in rebus seriis elegantiam consecrari. Documento esse possint multæ voces in novo Testamento ex Latinà linguà, cujus usus propter amplitudinem imperii frequens erat, in græcam nullo delectu transfusæ, quibus auctores sacri frequenter usi sunt, qualia sunt, *sudaria et semicinctia.* Act. 19. Porro *sudaria* abstergendo sudori serviebant; et apud Pollacem libro 7, *καυδῶματα* vocabantur, *semicinctia* autem ad pudenda tegenda erant comparata, et *perizomata* græcè etiam in Genes. libro vocantur. Præterèa *Libertini* vox latina est. Actor. cap. 6, *niger, euro, aquilo, centurio.* Ad hæc Matth. 27, *prætorium et custodia;* Joannis 19, *titulus.* locis aliis *denarius, quadrans, legio, spiculator,*

linteum, coloma, membrana, artemon, id est, trochlea seu velum; postremò *flagellum,* Joan. 2; *census,* Matth. 17; *perperam,* 1 ad Corinth. 13; *sicarii,* Act. cap. 22, et si quæ sunt alia id genus, quæ nunc quidem memoriæ non occurrunt : et hæc exempla attulisse sit satis ad refellendam temeritatem eorum qui nostrorum librorum interpretis certè Latini simplicitatem accusant.

CAPUT XVIII.

Editio Latina vulgata eadem Hieronymi est.

De hebraicis et græcis codicibus pro præsentì disputatione satis multa sunt; ad latinos transeundum, ac inprimis statuendum quo interprete editio nostra vulgata sit facta; eò impeditior disputatio, quòd nullis antiquorum vestigiis trita sit; nam primis temporibus eam editionem singuli complectentes, quam offerebat Ecclesia, et quâ vulgò utebatur, de auctore investigando non laborarunt. Nostrâ ætate viri docti non parùm existimârunt ad sancendam auctoritatem nostræ editionis pertinere, si de auctore ejus esset exploratum : conati quidem illi sunt lucem afferre, sed suis disputationibus rem magis implicasse videntur, ac dubiam magis fecisse in varias, ut sit, ac contrarias sententias abeuntes. Quidam nostram editionem Hieronymi esse negant : Santes Pagninus, initio suæ versionis Bibliorum; Joan. Driedo, lib. 2 de Dogmatibus ecclesiasticis cap. 1, his ferè argumentis, quoniam multis locis, quæ Hieronymus in nostrâ editione corrupta esse ait, in illâ manent. Genes. 1, ubi nos legimus : *Spiritus Domini ferebatur super aquas,* Hieronymus in traditionibus in Genes. affirmat eo loco verbum hebraicum in *fovendi* significatione sumi. Isaia 1, ubi in Hieronymi versione ex hebræo adjunctâ commentariis legimus : *calcarea atrium meum non apponeris,* editio vulgata substituit : *ut ambularetur in atris meis;* verbis aliis sententia non prorsùs eadem. Quemadmodum cap. 5 ejusdem prophetæ, ubi Hieronymus posuit : *eritis velut terebinthus,* nos legimus : *eritis velut quercus, ubi plantavit vineam Sorech;* nostra editio vulgata substituit : *plantavit vineam electam.* Innumera id genus proferre licet, sed singula capita delibanda sunt, ac uno et altero exemplo illustranda, quale et illud est Hieronymum multis locis ea verba Matth. cap. 2 : *Quoniam Nazaræus vocabitur,* affirmasse ex Isaia cap. 14, fuisse desumpta; quo loco nos legimus : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet,* non alio modo, quàm in græcis codicibus, nulloque majori vestigio Evangelicæ citationis, quàm Hieronymus debuit exprimere, si ab eo ea interpretatio fuisset facta. Verùm facilem hoc et expeditam solutionem habet, s versionem ex hebraico Hieronymi commentariis adjunctam ejus esse credimus, de quo nemo hactenus dubitavit, locum illum eisdem verbis exprimentis, neque Hieronymus Evangelistam voluit ex versione sumpsisse, sed ad verbum hebraicum נצר, alludere pro quo Interpretes *florem aut germen* reddidère. Secunda argumentum desumitur ex nominibus propriis, quæ omnia in editione vulgatà esse corrupta, multumque ab

hebraico discrepare Hieronymus sæpè conqueritur. *Eva, Abel, Enoch*, Prophetarum nomina, urbium, locorum, regionum, quæ profectò Hieronymus castigasset, si ejus nostra versio esset; accedit plerosque locos ità esse in nostrà interpretatione depravatos, ità ab hebraico dissidere, ut contrariam sententiam videantur exprimere. 1 Paralip. 4, vers. 22, *et qui stare fecit solem, virique mendacii*, quibus verbis in cogitationem inducamur iudicium etiam tempore solem à cursu retentum, quemadmodum Josue ætate factum legimus. Præterea cap. 15, vers. 20: *Eliab, et Maasias, et Banaias in nablis arcana cantabant*, hebraicè super Halamoth, quæ vox non arcana, sed instrumentum musicum significat, ipso Hieron. auctore in Psalmorum titulis, quæ ipse ex Hebraico convertit. Eccles. 1, vers. 15, ubi nos legimus: *perversi difficilè corriguntur, et stultorum infinitus est numerus*, vix credas Hieronymum posuisse, cum hebraica longè aliter habeant: *perversum non poterit dirigi, et defectus non poterit numerari*. Neque debemus prætermittere, Genes. 8, vers. 7, de corvo quem emisit Noe ex arcà, legi in nostrà editione: *qui egrediebatur, et non revertebatur donec siccarentur aquæ*, cum hebraicà negatione detractà è contrario legant: *egrediebatur et revertebatur*. Ipsà etiam Hieronymi ætate, ne hebraica corrupta esse contendas, nam traditione ejus in Genes. hoc loco corrupta esse putabam, ubi de corvo hebraicè dici ait: *exiens et non revertens*; verùm hoc certè loco editionem nostram ab antiquo esse immutatam, additâ ex septuaginta Interpretibus negatione, gothicum exemplar indicio est, antè sexcentos annos descriptum, detractâ negatione, ea verba habens, quo Biblia Complutensia trium linguarum et Regia secuta sunt. Tertium argumentum ex enumeratione librorum ducitur. Psalmi certè non sunt Hieronymi; nam quos ipse ex Hebraico vertit, inter ejus opera circumferuntur, multùm à nostris discrepantes. Ecclesiasticis versionem Hieronymi non esse ex commentariis ejus in eum librum cum duplici versione discimus; nam quam ipse suam esse dicit, præsertim c. 7, ad illa verba: *melius est audire increpationem sapientis*, et cap. 10, ad illa verba: *est malum quod vidi sub sole*, à nostrà Vulgatâ differt planèque est alia, tametsi in præfatione affirmet in translatione ex hebraico se septuaginta Interpretum consuetudini coaptasse, in his duntaxat quæ multùm ab hebraicis non discrepabant, quâ causâ duæ illæ versiones majori ex parte consentiunt. Idem iudicium esto de aliis Salomonis libris, ac de iis præsertim qui hebraicè non exstant, *Sapientia, Ecclesiasticus, Mucnahevi, et Baruch*, inprimis, quandò Hieronymus ipse, præfatione in Jeremiam, se illum librum prætermisisse affirmat his verbis: *Librum autem Baruch notarii ejus qui apud Hebræos neque legitur, neque habetur, prætermisimus*. Hæc sunt ferè in hanc partem argumenta eorum qui contrariam sententiam sequuntur, editionem vulgatam ex ipsâ Hieronymi interpretatione esse; Engubinus disputatione propriâ de hoc argumento, Beuther Valentinus in suis prolegomenis his rationibus utuntur. Primum enim qui fieri potuit, nisi hæc esset

ipsa Hieronymi versio, ut prologi Hieronymi, quos ipse adjecerat libris à se conversis, nostrâ ætate singulis divinis libris adscribantur. Psalmi enim qui manifestè ex ejus interpretatione non sunt, Hieronymi prologum non præferunt, nisi eum quem in Psalmorum correctionem juxta septuaginta Interpretes adhibuit; alter qui ad Sophronium est, in Psalmos ex hebraico conversos non in editione nostrâ, sed inter ejus opera invenitur, adjunctus psalmorum ex hebraico interpretationi. Deinde si juvat libros singulos enumerare, Prophetæ omnes ex Hieronymi interpretatione sunt, quod manifestum efficitur, si utramque interpretationem quæ cum ejus commentariis circumfertur, tum veterem septuaginta Interpretum, tum ab Hieronymo ex hebraico factam diligenter inspexeris. Et Jonæ certè cap. 4, vers. 7, de quo magna disceptatio Hieronymo et Augustino fuit, Epistolis 10 et 11, inter Augustini Epistolas, non *cucurbita* legitur, ut erat in veteri editione, sed *hedera*, uti Hieronymus posuit. Osee 11, vers. 1, illud de quo sæpè disceptatio fuit: *Ex Ægypto vocavi filium meum*, quod à Matth. 2 adducitur, et in septuaginta Interpretibus desiderabatur, in nostrâ editione ponitur. [Danielis postremis capitibus, quis alius nisi Hieronymus illa verba addit? Hucusque in hebraico volumine legimus; quæ sequuntur ex editione Theodotionis sumpsit. Job in libro multi versus desiderabantur in veteri editione, uti Hieronymus ipse testis est præfatione primâ in librum Job: *septingenti fermè aut octingenti versus desunt*, quæ omnia integra tamen nunc exstant in nostrâ editione vulgatâ. Præterea Augustinus, 22 de Civitate Dei cap. 29, offert ex novâ interpretatione ex hebraico, quam Hieronymi esse dixerat, cap. 19, *et in carne meâ videbo Deum*, quod est in unâ editione vulgatâ. Locus alter ex eo libro, eaque interpretatione in concilio 8 Toletano adducitur, cujus et similibus, ne sim longior, una ratio est, ac præsertim ex Gregorii Commentariis in eum librum manifestum efficitur, quod contendimus, quandò Hieronymi novam interpretationem sequi se ait. De Pentateucho item constat ex Hieronymi interpretatione esse, tum ex annorum computatione à septuaginta Interpretibus longè diversâ, cum hebraicis codicibus consentaneâ, de quâ olim [Augustino et aliis Patribus magna concertatio fuit, tum ex cap. Genes. vers. 2, ubi nos legimus cum Hebræis: *complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat*; Septuaginta et ex illis Latini veteres habebant: *perfecit Deus in die sextâ opera sua quæ fecit*, et vers. 23, quo loco habemus de Evâ: *hæc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est*, olim legebatur: *hæc vocabitur mulier*, atque ità citant Ambrosius et veteres. Hieronymus traditionibus in Genes. negat septuaginta Interpretes hebraicam paranomasiam satis explicasse, quâ in eâ linguâ nomen feminæ à viri appellatione deducitur, meliùsque Symmachum fictâ voce græcè dixisse: *hæc vocabitur andris*, quod latinè dici posset *virago*. Idem Hieronymus ad Damasum, quæst. 2, quo loco Exod. 15, vers. 18, vulgò legimus: *armati ascenderunt filii Israel de terrâ Ægypti*, olim positum fuisse affirmat: *quintâ generatione ascenderunt filii Is-*

raet, diversitatemque contigisse vocis hebraicæ ambiguitate : labor omnia referre. Sed certè libros Regum Hieronymi esse satis indicat Augustini locus 22, de Civit. Dei, cap. 28, quo loco prolatis verbis ex 4 Regum cap. 5, vers. 26, juxta veterem translationem addit : Sicut autem ex hebræo interpretatus est presbyter Hieronymus : *Nonne cor meum, inquit, in præsentem erat, quandò reversus est homo de curru suo in occursum tuum?* quæ sunt verba editionis vulgatæ. Accedit Isidorus lib. 1 de officiis Eccles., cap. de scriptoribus sacrorum voluminum, affirmans editionem Hieronymi ejus ætate ab omnibus Ecclesiis receptam fuisse, his verbis : *De Hebræo autem in Latinum eloquium tantummodo Hieronymus presbyter sacras Scripturas convertit, cujus editione generaliter omnes Ecclesiæ usquequaque utuntur pro eo quòd veracior sit in sententiis, et clarior in verbis.* Quæ verba ne conficta credantur, Rabanus ex eo repetit lib. 2 de institut. Clericorum, cap. 54. Quòd si editio Hieronymi erat in usum recepta, profectò ab eo tempore nulla facta est immutatio, nisi quòd vetus editio latina periit, quæ tunc privatim legebatur. Sic argumentis in utramque partem quæstione ancipiti, quæ certa sunt priori loco proponantur, ut recto ordine ad alia progrediamur. Ac constat Hieronymum novum Testamentum novâ interpretatione nequaquam convertisse, sed tantum castigasse, quibus locis depravatum erat de viris illustribus extremo : *Novum, inquit, Testamentum græcæ fidei reddidi, vetus juxta hebraicam transtuli;* et præfatione in Evangelistas ad Damasum : *Novum, inquit, opus me facere cogis ex veteri, ut post exemplaria Scripturarum toto orbe dispersa, quasi quidam arbiter sedeam; et quia inter se variant, quæ sint illa quæ cum græcâ consentiant veritate decernam.* Neque tamen omnibus locis ea castigatio Hieronymi conscrvatur, neque in nullis; nam ad Galat. 5, *persuasio vestra non est ex eo qui vocavit nos,* affirmat detractâ negatione priores codices habuisse : *persuasio vestra ex Deo est.* Pari modo ad Galat. 2, *Quibus neque ad horam cessimus,* antè Hieronymum legebatur : *quibus ad horam cessimus,* quæ est Ambrosii lectio. His locis Hieron. censura placuit; aliis locis retentâ antiquâ lectione, Hieronymi correctio recepta non est. Ad Galat. 1, pro illis verbis : *Non acquievi carni et sanguini,* Hieronymus legendum putabat : *Non contuli cum carne et sanguine,* et commentariis in Epistolam ad Ephes. cap. 1, ad illa verba : *qui est pignus hæreditatis nostræ,* vers. 14, *pignus,* inquit, latinus interpres posuit pro arrhabone; tamen antiqua lectio modò retinetur. Neque opus est omnia congerere. Commentaria in duas Epistolas nas satis exemplorum suppeditabunt, cum in Epistolam ad Galat. nostra editio undevigesies notetur vitii à Hieronymo, ad Ephesios quinquies et vigesies nihilominus. Præterea Matth. cap. 6, vers. 11, pro *pane nostro quotidiano,* quæ lectio retinetur in nonnullis codicibus, certè in gothicis, ille substituendum putabat : *panem supersubstantialem, peculiarem, eximium, aut egregium,* uti ex ejus commentariis perspicitur. Ergo de novi Testamenti editione exploratum est eam Hieronymi non esse; de veteri modò translatione latinâ disputa-

tur : nam quamvis olim, teste Augustino, 2 de doctrinâ Christianâ cap. 11, multæ atque adeò innumeræ latinæ interpretationes exstiterint, inter eas, ut ipse addit cap. 15, italica cæteris præferenda erat, quòd esset verborum tenacior cum perspicuitate sententiæ; illam arbitror, cum à pluribus reciperetur, editionis vulgatæ nomen olim obtinuisse, de eaque propriè disputatio suscipitur, an sit illa quæ sola hoc tempore reliqua est, an verò perierit, in ejus locum substitutâ Hieronymi interpretatione, quæ hoc tempore Vulgatæ nomen habeat. Porrò ex variis interpretationibus latinis factum est primùm, ut testimonia divinarum Scripturarum non eisdem verbis ab antiquis Patribus proferantur, Cypriano, Lactantio, Ambrosio, aliis uti superius est dictum. Deindè ut plura testimonia usu frequenti, quasi ex divinis litteris recitentur, vulgò quæ non sunt in nostris codicibus, quale est illud de Davide : *Non ædificabis mihi domum, quia vir sanguinis es.* Exstat quidem sententia 1, Paralip. 22, vers. 8; cæterum illa verba ubi invenias? Præterea Job cap. 7, vers. 1, in editione vulgatâ : *Militia est vita hominis super terram,* vetus editio et ex illâ in communi loquentium usu : *tentatio est vita hominis super terram.* Sic Gregorius affirmat, lib. 8 Moralium cap. 3, neque minùs est usu tritum : *Nemo mundus à forte, neque infans, cujus unius diei est vita ejus super terram;* exstat quidem sententia, Job 14, vers. 4, in septuaginta Interpretum versione, neque tamen totidem verbis, et adducitur à Cypriano lib. 2 contra Judæos; nam in Vulgatâ nostrâ legitur : *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?* Ad hæc Proverb. cap. 3, in Bibliis gothicis tantum vers. 28 legitur : *Nondum enim scis quid superventura pariet dies,* quod frequenter usurpatur, et ex septuaginta Interpretibus manavit; nam quod eodem capite, vers. 5, additur : *dic sapientiæ : Soror mea es; et prudentiam voca amicum,* ne in Septuaginta quidem inveniebam. Jam cap. 16, post versum 17, in eisdem Bibliis legebatur : *Qui custodit vias suas, custodit animam suam, diligens autem vitam parcat ori suo,* quod ipsum ex septuaginta modò Interpretibus sumptum considerabam. Quemadmodum illa verba, *super quem requiescit spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et tremementem sermones meos?* Nunc nusquam exstant quæ Gregorius V, Moral. cap. 51, ex veteri translatione Isaie fluxisse ait, nimirum c. 6, vers. 2. Postremò idem Gregorius, lib. 9 Moral. cap. 17, verba Jeremiæ 48 : *Maledictus qui opus Dei facit fraudulenter,* vers. 10, affirmat in antiquâ editione legi *fraudulenter et desidiosè,* undè in communem consuetudinem proverbii instar manasse videtur : *Maledictus qui opus Dei facit negligenter.* Nahum 1, v. 9, ubi legimus : *Non consurget duplex tribulatio,* Septuaginta dixere : *non puniet Deus bis in idipsum.* Quæ verba vulgò in ore omnium versantur. Mitto Ambrosium, 1 de Officiis cap. 31, ex Proverbiis cap. certè 23, citare illud : *Quandò sederis ut comedas cum principe, considera quæ apponuntur tibi, quoniam talia te oportet præparare,* vers. 1 et 2, quæ in nostris codicibus latinis non exstant, sed in septuaginta Interpretum græcâ ver-